
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.°142/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

106242/2017 ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA AMARAL 30/03/2017

106713/2017 ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE 20 a 31/03/2017

106186/2017 CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS 16 a 30/03/2017

106331/2017 CARLA FORTE CAVALCANTE 30 a 31/03/2017

106200/2017 EDUARDO NEIVA PINTO 30/03/2017

106098/2017 EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE 22 a 24/03/2017

106080/2017 HELOISA HELENA FEIO RAMOS 23/03/2017

105954/2017 MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA 20/03/2017

106307/2017 ROSILENE COSTA MIRANDA 27 a 31/03/2017

106299/2017 ROSILENE COSTA MIRANDA 21/03/2017

106304/2017 ROSILENE COSTA MIRANDA 22 a 24/03/2017

106452/2017 e 
106458/2017 RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO 28/03/2017

106407/2017 SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE 
ANDRADE 29/03 a 04/04/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de abril  2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 141/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7.874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014, e tendo em 
vista os termos do Ofício nº 009/2017-CEAF/MP, datado de 
7/3/2017,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para representar o Ministério 
Público do Estado junto à Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA, como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, durante o afastamento da servidora CEYLA 
THAISE SANTOS BRILHANTE, no período de 7/3 a 30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 144/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
7031/2017 LILA MELLO E SILVA GUIMARÃES RENDEIRO 28/1 a 26/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 145/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, no período de 9/1 a 7/2/2017.
II - DESIGNAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, Auxiliar 
de Administração, para, exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, no período de 8/2 a 9/3/2017.
III - DESIGNAR a servidora AMANDA MORAES DA CUNHA, 
Analista Jurídico, para, exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, VICTORIA 
CRISTINA SILVA VILHENA, no período 16/1 a 6/2/2017.
IV- DESIGNAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA 
FILHO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de 
Informática, durante o afastamento do titular, ADRIANO SILVA 
DE ARRUDA, no dia 12/12/2016.
V - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante a licença-prêmio da 
titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 2 a 31/3/2017.
VI - DESIGNAR o servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as 
férias da titular, HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS, no 
período de 9/1 a 7/2/2017.

PORTARIA N.° 145/2017-MP/SGJ-TA
VII - DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, no 
período de 2 a 3/3/2017.
VIII - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante as férias do 
titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no dia 24/2/2017
IX - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante as 
férias da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no dia 
24/2/2017 e no período de 2 a 12/3/2017.
X - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe do Serviço de Compras, 
durante o impedimento do titular, FERNANDO SILVA DE 
CARVALHO, no dia 24/2/2017.
XI - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA 
SACRAMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, 
durante o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA, no dia 13/2/2017.
XII - DESIGNAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no dia 
13/3/2017.
XIII - DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA SILVA 
VILHENA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Administração 
de Pessoal, durante as férias do titular, ANDERSON LEANDRO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO, no período 16/1 a 6/2/2017.
XIV - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, 
SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 9/1 a 7/2/2017.
XV - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento 
de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período 
de 17 a 21/2/2017
XVI - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 

Auxiliar de Administração, para a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período 
de 22 a 24/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°116/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105840/2017 ERICA CINARA PEREIRA DOS SANTOS 15 a 
17/03/2017

105975/2017 EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 21/03/2017

105807/2017 RENATA LOUZADA DO COUTO 09 a 
10/03/2017

105820/2017 ROGENILA BELEM SALDANHA 16/03/2017

105843/2017 WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA 15/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
                                                                                       

PORTARIA N.°115/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105999/2017 ANDREA RIBEIRO MOTA 20/03/2017

105628/2017 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS 13/03 a 11/04/2017

105967/2017 CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 20 a 26/03/2017

105774/2017 DIRCELIA PEREIRA HAGE 16/03/2017

106053/2017 RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 24/03/2017

105834/2017 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 14 a 17/03/2017

106025/2017 KATIA JORDY FIGUEIREDO 22 a 24/03/2017

105858/2017 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 17/03/2017

106016/2017 VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 22 a 23/03/2017

106002/2017 ZOENIO NUNES GARCIA 22/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
                                                                                     

Protocolo: 168425


